Varela, uma vez que a existente avariou sem possibilidade de reparação, para 
efeitos de lavagem de materiais amovíveis dos equipamentos desportivos.......  
PROPONHO a V. Exas. a aprovação da transferência financeira imediata, para o 
AE Montijo, do montante de 327,00€ (trezentos e vinte sete euros), para efeitos 
de comparticipação integral da despesa relativa à aquisição do referido 
equipamento.................-.............................................................................................  
0 AE Montijo deverá posteriormente remeter à Câmara Municipal cópia da

[...]

Montijo para aquisição de trajes para as marchas populares, no valor de 5.000C 
(cinco mil euros);....................... ........... ......................................................................
2. A instituição informou a 24 de janeiro de 2025, que, desta verba apenas 
utilizou 1825€ (mil e oitocentos e vinte e cinco euros) na aquisição de trajes e 
pediu que o remanescente, no valor de 3.175€ (três mil e cento e setenta e 
cinco euros), fosse utilizado este ano para os mesmos efeitos;............................
3. Embora o ano de realização de despesa do valor remanescente seja diferente 
do da sua atribuição, o fim é o mesmo e reveste-se do mesmo interesse público;
4. De acordo com o disposto na alínea o) do n.° 1 do artigo 33.°, do Anexo I da

[...]

as formas de apoio a entidade e organismo legalmente existentes.................... 

PROPONHO: .................................................................................................................... 
• A autorização para utilização de valor remanescente de 3.175€ (três mil e 
cento e setenta e cinco euros) em despesas com trajes para as marchas 
populares....... ----..........................................................................................................  

(Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Marina Birrento)..............................

[...]

à Câmara Municipal de Montijo a cedência e disponibilização dos Pavilhões n.° 
1 e n.° 2 do Parque de Exposições “Acácio Dores”;................................................
5. O apoio não financeiro consubstancia-se na isenção do pagamento referente 
à utilização e cedência deste equipamento no valor de 6.871,04€ (seis mil 
oitocentos e setenta e um euros e quatro cêntimos), acrescido de IVA à taxa 
legal, calculado com base nos valores constantes no Regulamento e Tabela de 
Tarifas do Município do Montijo em vigor;.................................. -
6. À iniciativa em apreço, subjaz interesse público municipal, uma vez que o

[...]

A Câmara Municipal, no âmbito das suas atribuições, designadamente nos 
termos das alíneas o) e u), n.° 1, artigo 33.°, da Lei n.° 75/2013, de 12 de 
setembro, na sua versão atual, delibere aprovar a atribuição de um apoio 
financeiro no montante de 12.000,00€ (doze mil euros), transferindo a verba 
financeira para a conta titulada pelo GMCL - Grupo de Música Contemporânea 
de Lisboa, através do IBAN PT50 0007 0010 0025 7350 0013 3, correspondente: 
i. Ao valor de 9.000,00€ (nove mil euros), a realização de quatro residências